
N aciones U nidas QUINTA COMISION, (88a. 
ASAMBLEA 
GENERAL • :w;: ('4i" 

SESION 

Lunes 10 de octubre de 1955, 
a las 10.45 horas 

DECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 40 del programa: 
Pay ina 

Informe del Comite de Negociaciones sobre los Fondos 
Extrapresupuestarios ( continuaci611) 11 

Tema 44 del programa: 
Caia Com{m de Pensiones del Personal de las Naciones 

Unidas: 
a) lnforme annal del Comite Mixto de Pensiones del 

Personal de las Naciones Unidas; 
b) Informe del Comite Mixto de Pensiones del Per-

sonal de las Naciones Unidas sobre Ia tercera 
evaluaci6n actuarial de Ia Caja Comun de Pen-
siones del Personal a! 30 de septiembre de 1954; 

c) Reforma de los Estatutos de Ia Caja Com{m de 
Pensiones del Personal de las Naciones Unidas: 
informe del Comite Mixto de Pensiones del Per-
sonal de las Naciones Unidas, incluso informe 
sobre el articulo XI; 

d) Aceptaci6n por los organismos especializados de 
Ia jurisdicci6n del Tribunal Administrativo de las 
Naciones Unidas en las cuestiones relativas a 
demandas en que se alegue incumplimiento de los 
Estatutos de Ia Caja Comun de Pensiones del 
Personal de las Naciones Unidas: informe del 
Secretario General 12 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

TEMA 40 DEL PROGRAMA 

Informe del Comite de Negociaciones sohre los 
Fondos Extrapresupuestarios (A/2945, A/C.5/ 
L.333) ( continuaci6n) 

1. El Sr. MENDEZ (Filipinas), Relator, sefiala que 
al redactar el proyecto ·de resoluci6n (A/C.S/L.333) 
solicitado por la Comisi6n en su 487a. sesi6n, ha tenido 
en cuenta las observaciones hechas por diversas dele-
gaciones. Sobre todo, hay que fijarse un objetivo finan-
ciero que no sea ni demasiado ambicioso ni demasiado 
modesto, para no ir cada afio a un fracaso seguro, lo que 
atentaria contra e1 prestigio de la Organizaci6n. 
2. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Bajos) 
y el Sr. MONTERO BUSTAMENTE (Uruguay) 
apoyan el proyecto de resoluci6n. 
3. El Sr. CHAMBERS (Australia) declara que 
corresponde a la Asamblea General reunir las contri-
buciones de los gobiernos a los diversos programas 
aprobados por ella y para los cuales no ha asignado cre-
ditos en el presupuesto ordinaria de la organizaci6n. En 
este aspecto, el Comite de N egociaciones representa a 
la Asamblea General, y la Comisi6n debe renovar su 
mandato a pesar de que los resultados no hayan sido 
siempre satisfactorios. 
4. Su delegaci6n se abstendra. de votar el segundo 
parrafo de la parte II del proyecto de resoluci6n, que 
dice lo siguiente : 

"Insta a los gobiernos a que estudien antes o a 
comienzos del ejercicio econ6mico de los organismos 

Nueva York 

las contribuciones que piensan aportar, de forma que 
estos puedan estaJblecer sus respectivos programas." 

Este texto invita a los gobiernos a modificar el proce-
dimiento que siguen a! aprobar sus presupuestos, para 
comodidacl de los organismos; como es dudoso que los 
Estados acepten esta sugesti6n, seria preferible pedir a 
los organismos que organicen su ejercicio econ6mico de 
tal manera que los gobiernos puedan considerar sus 
necesidades al preparar los respectivos presupuestos 
nacionales .. 
5. Contestando al Sr. FRIIS (Dinamarca), el Sr. 
POWERS (Secretario de la Comisi6n) declara que el 
Comite de N egociaciones se designa cada afio y que en 
el proyecto que la Comisi6n tiene ante si se propone el 
nombramiento de un comite de negociaciones cuyas 
funciones terminaran al clausurarse el undecimo periodo 
de sesiones de la Asamblea General. Es rpreciso que las 
atribuciones de este comite esten perfectamente defini-
das. Las diversas comisiones de la Asamblea General 
que estudian los cinco programas de que se ocupa el 
Comite de N egociaciones deberan in vi tar expresamente 
a este Comite en sus informes a que reuna los fondos 
para ejecutar los programas en cuesti6n. 
6. En vista de las objeciones del representante de 
Australia, el Sr. Powers propane que se suprima el 
segundo parrafo de la parte II del proyecto de resolu-
ci6n. 
7. El Sr. CHAMBERS (Australia) y el Sr. FRIIS 
(Dinamarca) apoyan esta sugesti6n. 

Asi queda acordado. 
8. El Sr. RAEYMAECKERS (Belgica) considera 
que existe cierta contradicci6n entre el primer parrafo 
de la parte II que dice: "E:rhorta a los Estados Miem-
bros y no miembros a que hagan contribuciones volun-
tarias en Ia medida que lo requiera la ejecuci6n de los 
programas aprabados ... ", y el preambulo de la parte 
III, en el cual se toma nota de "Ia preocupaci6n que ... 
el Comite de N egociaciones sobre los Fondos Extra-
presupuestarios ha manifestado de nuevo ante las con-
secuencias que supone el fijar ... objetivos financieros 
que sea improbable correspondan al monto de las apor-
taciones que puedan recibirse efectivamente". 
9. El PRESIDENT£ propone que se modifique el 
primer parrafo de la parte II del proyecto de resoluci6n 
del modo siguiente: "E:rhorta a los Estados Miembros 
y no miembros a que hagan las mayores contribuciones 
voluntarias que puedan para Ia ejecuci6n de los pro-
gramas aprobados ... ". 
10. Asimismo, sefiala que, al suprimirse el segundo 
parrafo de la parte II, sera necesario trasladar su pri-
mer parrafo al final de la parte III ; por lo tanto, el 
proyecto de resoluci6n constara solamente de dos 
partes. 

Asf queda acordado. 
Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de reso-

luci6n (AjC.5jL.333), con las enmiendas introducidas. 
11 AjC.SjSR.488 



12 Asamblea General - Decimo periodo de sesiones - Quinta Comisi6n 

TEMA 44 DEL PROGRAMA es porque desea evitar los perjuicios que de otra forma 
Caja Comun de Pensiones del Personal de las 

Naciones Unidas: 

a) lnforme annal del Co mite Mixto de Pensiones 
del Personal de las Naciones Unidas (A/2914); 

b) lnforme del Co mite Mixto de Pensiones del 
Personal de las Naciones Unidas sobre Ia 
tercera evaluacion actuarial de Ia Caja Comun 
de Pensiones del Personal al 30 de septiembre 
de 1954 (A/2916, A/2986) ; 

c) Reforma de los Estatutos de Ia Caja Comun de 
Pensiones del Personal de las Naciones Unidas: 
informe del Comite Mixto de Pensiones del 
Personal de las Naciones Unidas, incluso 
informe sobre el articulo XI (A/2914, 
A/2986); 

d) Aceptacion por los organismos especializados 
de Ia jurisdiccion del Tribunal Administrativo 
de las Naciones Unidas en las cuestiones rela-
tivas a demandas en que se alegue incumpli-
miento de los Estatutos de Ia Caja Comun de 
Pensiones del Personal de las Naciones Unidas: 
informe del Secretario General (A/2970, 
A/2986) 

For invitaci6n del Presidente, el Sr. Cutts, Primer 
Vicepresidente del Comite Mixto de Pensiones del Per-
sonal de las N aciones U nidas, tom a asiento a la mesa 
de la C omisi6n. 
11. El Sr. CUTTS (Primer Vicepresidente del Co-
mite Mixto de Pensiones del Personal) presenta el 
informe (A/2914) en que el Comite Mixto rinde cuen-
tas de las operaciones, sumamente favorables, de la Caja 
Comun durante los primeros nueve meses de 19S4, asi 
como de Ia labor realizada en su sexto periodo de se-
siones, celebrado en abril y mayo de 19S5. 
12. AI citar luego el informe sobre Ia tercera evalua-
cion actuarial de la Caja (A/2916), el orador recuerda 
que a! 30 de septiembre de 19S4, entre las aportaciones 
del 21 o/o requeridas por los Estatutos y las sumas nece-
sarias para cubrir los pagos de prestaciones y los gastos 
administrativos existia un margen del 0,97o/a de Ia 
remuneracion sujeta a descuento. En vista de este 
hecho, el actuario asesor llego a la conclusion, en el 
parrafo 24 de su informe (A/2916), de que las ta:blas 
basicas son calculos prudenciales. 
13. El PRESIDENTE picle ala Comision que estudie 
primero las moclificaciones a los Estatutos de Ia Caja 
Comun de Pensiones que el Comite propane en su 
informe anual ( A/2914, anexo II). La prim era se re-
fiere al articulo I.4; ademas, el Comite Mixto comenta 
esta enmienda en el parrafo 6 de su informe sobre la 
tercera evaluacion actuarial (A/2916) y Ia Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu-
puesto en su tercer informe (A/2986, parrafos 4 a 13). 
14. El Sr. CUTTS (Primer Vicepresidente del Co-
mite Mixto de Pensiones del Personal) subraya que el 
texto revisado del articulo I.4, relativo a la definicion 
de la remuneracion media final, ha sido recomendado 
unanimemente por el Comite. El aumento de los gastos 
que supondria tal modificacion parece perfectamente 
compatible con Ia administracion prudente de la Caja. 
La Comision Consultiva acepta que se recluzca el pe-
r!oclo basico de 10 a S afios, pero desea que Ia remune-
raci6n media se calcule sobre la base de los cinco ulti-
mos afios de servicio y no de los cinco afios consecutivos 
que representen el promedio mas elevado de remunera-
cion. Si el Comite l\Iixto prefiere la seguncla solucion 

podrian causarse excepcionalmente si al h~rmino de una 
carrera administrativa se redujere la remuneracion 
sujeta a descuento. A este respecto, hay que sefialar que 
las pensiones de los funcionarios del Banco Internacio-
nal de Reconstruccion y Fomento y 'del Fondo Mone-
tario Internacional estan calculadas a base del periodo 
de cinco afios con remuneracion mas alta. 
IS. Lord FAIRFAX (Reino Unido) se congratula de 
que Ia tercera evaluacion actuarial revele que Ia situa-
cion de Ia Caja es muy satisfactoria. El Comite Mixto 
quiza quiera aprovechar esta situaci6n para aumentar 
las prestaciones, y propane que se modifique Ia defini-
cion de Ia remuneracion media final. Si se aprueba esta 
propuesta, el margen se reduciria del 0,97'/a a! 0,29'/a 
de la remuneracion sujeta a descuento. La delegacion 
del Reino Unido estima que no existe todavia una ex-
periencia actuarial suficiente para que se justifique un 
aumento de tal cuantia en las obligaciones de Ia Caja. 
Esto podria comprometer la estabilidad financiera de Ia 
'Caja. Es preciso no olvidar que un aumento general de 
sueldos o una disminucion del rendimiento de las in-
versiones haria desaparecer el margen en gran parte, si 
no en su totalidad. Los Estados Miembros estarian obli-
gados a cubrir cualquier deficit que se produjera. El 
orador manifiesta que es sumamente importante no 
perjudicar Ia estabilidad de Ia Caja, pues asi se anularia 
Ia finalidad misma para que fue creada, que estri:ba en 
dar al personal un sentimiento de seguridad. En estas 
circunstancias, seria prudente que la Comision esperase 
a conocer el resultado de Ia proxima. evaluacion actua-
rial, antes de decidir cuando se hade reducir de 10 a s 
afios el periodo para calcular Ia ,remuneracion media. 
16. El Sr. ERHAN (Turquia) es partidario de Ia ,re-
forma propuesta por el Comite Mixto, pero desearia 
saber si tal reforma tendra efectos retroactivos. 
17. El Sr. WAl;L (Canada) elogia la buena a:dmi-
nistracion ,de Ia Caja Comun de Pensiones. Segun el 
actuario asesor, Ia revision del articulo I.4 de los Esta-
tutos originaria un gasto complementario que repre-
sentaria el 0,689{:, de Ia remuneracion sujeta a des-
cuento, aumento que, a juicio del Comite Mixto, parece 
completamente compatible con los requerimientos de 
una administracion prudente. El representante del Ca-
nadit desea subrayar que este calculo se basa en las 
remuneraciones actuales. Es innecesario correr el riesgo 
de que, como consecuencia de un aumento de la remu-
neracion, resulte insuficiente el margen de seguridad y 
la Caja se encuentre en Ia imposibilida:d de atender sus 
compromisos. 
18. Por tal motivo, Ia delegacion del Canada, que en 
principia no se opone a la reforma de los Estatutos, 
desearia antes de pronunciarse que el actuario indique 
con exactitud los gastos complementarios que represen-
taria para Ia Ca:ja: primero, un aumento del So/a en los 
sueldos de las N aciones U nidas y de todas las organiza-
dones afiliadas; segundo, un aumento del So/a en los 
sueldos de los funcionarios de las N aciones U nidas 
{micamente; tercero, un aumento del S% en los sueldos 
de los funcionarios de las orga:nizaciones afiliadas cuya 
sede se encuentra en Europa; y, por ultimo, un au-
menta del 10'/a en los sueldos en cada uno de los tres 
casos enumerados. Sobre todo, el orador desearia saber 
si Ia Caja podria hacer £rente a este aumento de sus 
gastos sin necesidad de modificar la cuantia de las apor-
taciones. 
19. Si al actuario no le es posible tranquilizar a la 
Comision acerca de este punto, seria mas prudente, 
como sugiere Ia delegacion del Reino Unido, esperllir 



488a. sesi6n- 10 de octubre de 1955 13 

basta que se tenga una experiencia actuarial basada en lo recuerda Ia Comision Consultiva (A/2986, parrafo 
un lapso mas prolongado antes de modificar Ia defini- 12), los Estados Miembros tendran que cubrir los de-
cion de remuneracion media final. Por otra parte, muy ficit de Ia Caja cuando esta no pueda hacer frente a sus 
pocos funcionarios se jubilaran antes de que el actuario obligaciones. En cuanto a las dos variantes propuestas 
prepare su proximo calculo y, por lo tanto, Ia demora para el articulo I.4, e1 representante de Indonesia pre-
a:penas afectara a unas cuantas personas. Sin embargo, fiere Ia de Ia Comisi6n Consultiva por parecerle que es 
si este hecho preocupa, se podria estudiar Ia posibilidad una solucion intermedia que protege tanto los intereses 
de aplicar con caracter retroa:ctivo cualquier revision del personal como Ia estabilidacl de Ia Caja Comun de 
ulterior de los Estatutos, con objeto de proteger a P.ensiones. 
aquellos que estan en tales circunstancias. 26. En contestacion al Sr. EHRAN (Turquia), e1 
20. El Sr. FORTEZA (Uruguay) recuerda que, en Sr. CUTTS (Primer Vicepresidente del Comite Mixto 
su octavo periodo de sesiones, Ia Asamblea General de- de Pensiones del Personal) indica que si se aprueba Ia 
cidio mediante su resolucion 772 (VIII) que los gastos enmienda propuesta por el Comite Mixto, no tendra 
de administracion del Comite de Pensiones fuesen su- efecto retroactivo ; solo se aplicara a los afiliados que 
fragados con cargo al presupuesto general de Ia Caja, todavia se encuentren prestando servicio y que sigan 
lo que redujo el margen de seguridad del 0,52;7o al pagando sus aportaciones. 
0,27o/<J de Ia remuneracion sujeta a descuento. Es sor- 27. En cuanto al temor expresado por el represen-
prendente que algunas delegaciones a las que en 1953 tante del Reino Unido acerca de las posibles consecuen-
no inquiet6 esta disminuci6n del margen de seguridad, cias de una baja eventual del rendimiento de los valores 
ternan ahora que Ia Caja c~rra e~ riesgo de no poder en cartera, el orador recuerda que el Comite Mixto 
hacer frente a sus compromtsos s1 el margen de segu- decidio acreditar a un fondo de nivelaci6n de intereses, 
ridad noes mas que del 0,29%. el excedente del rendimiento de las acciones ordinarias 
21. El representante del Uruguay puede asegurar a Ia en cartera sobre Ia evaluacion actuarial del 2,5o/o, cal-
Comision que el Comite Mixto, del que forma parte, culada segun e1 precio de compra de estas acciones. 
estudio con sumo detenimiento Ia cuestion antes de re- Ahora 'bien, en el calculo del margen de seguridad no 
comendar por unanimidad a Ia Asamblea que se adopte se han tenido en cuenta las sumas asi acreditadas. 
de nuevo el periodo basico de cinco afios previsto por 28. El Sr. Cutts, contestando al representante de 
los. Estatutos provisionales de Ia Caja de Prevision, y Indonesia, indica que Ia aprobacion de Ia reforma pro-
le msta a que apruebe el texto revisado del articulo I.4, puesta por el Comite Mixto tendria, en cuanto al 
J?ropuesto por el Comite Mi.;cto. Destaca que es mas margen de seguridad, consecuencias practicamente ana-
JUsto y de acuerdo con Ia reahdad el texto recomendado logas a las que podria haber si se aprobase Ia enmienda 
por el Comite Mixto en el sentido de que Ia remunera- que propane Ia Comision Consultiva. En efecto, en Ia 
cion media final se calcule sobre Ia base de los cinco inmensa mayoria de los casos los cinco afios consecu-
afios consecutivos que representen el promedio mas tivos en los que Ia remuneracion media anual es mayor 
elevado de esa remuneracion. No entiende las obje- son los ttltimos cinco afios de servicio. 
ciones hechas a esta recomendacion! sobre tod? teniendo 29. Por ultimo, contestando al representante del Ca-
e~ cuen~a que desde el pur:~o de vtsta actuanal no hay nada. el orador subraya que a! efectuar los calculos el 
dtferencta entre Ia adopcwr: . ~el texto .recomendado actuario asesor tuvo en cuenta todos los aumentos nor-
frente a! que favorece Ia Cm:mston Consulttva. El ~echo males de sueldo a que pueden tener derecho los funcio-
de que el Banco lnternac10r:al de Rec?nstruccton Y narios en su carrera. Es evidente que cualquier aumento 
Fomento y ~1 Fondo Monetano Internactonal ~e. basen brusco del costo de Ia vida (y, por ello, de los sueldos) 
so):>re este ststema habla muy en favor del mento del tendra efectos clesfavorables en Ia Caja Comun, Ia cual 
mtsmo. pod ria arrojar entonces un deficit. No obstante, resulta 
22. El Sr. VENKAT ARAMAN (India) supone que imposi,ble proteger en absoluto Ia Caja contra Ia infia-
el actuario debe ha:ber tenido en cuenta los diversos ca- cion. Sin embargo, un aumento del So/a en los sueldos 
sos previstos por las delegaciones del Reino Unido y el de todos los afiliados no representaria para Ia Caja mas 
Canada. Asi, pues, acepta que el periodo de base para que un gasto complementario igual al 0,30o/o de Ia ~re-
calcular Ia remuneracion media sea de 5 y no de 10 muneracion sujeta a descuento. Aproximadamente Ia 
afios, a condicion de que se trate, segun recomienda Ia mitad de los afiliados pertenecen a las Naciones Unidas 
Comision Consultiva, de los ultimos cinco afios de ser- y me nos del SO;Jo prestan sus servicios en Nueva York. 
vicios. En efecto, no seria equitativo que un funcionario Basandose en estos datos, resulta facil calcular las con-
que a! termino de su carrera perciba una remuneracion secuencias de cualquier aumento de los sueldos sobre Ia 
inferior, y por esta razon pague una contribucion menos situacion de Ia Caja. Si el incremento llegase al 10%, 
elevada, disfrute de una pension que no corresponde a los gastos complementarios importaran el 0,60% como 
la cuantia de su aportacion. maximo. 
23. El Sr; ~O_RTEZA (Uruguay) ind_ica qu~ quizas 30. El Sr. AGHNIDES (Presidente de Ia Comision 
sea aun mas llljusto que este functonano perctba una Consultiva en Asuntos Aclministrativos v de Presu-
?ensi6n calculada sin_ ,tener, en, cuenta ~os afios durante puesto) declara que en 1952 Ia Comision Consultiva re-
os cuales su aportac10n fue mas cuant10sa. comendo una enmiencla (A/2285, parrafo 25) por Ia 

.Z4. El Sr. VENKATARAMAN (India) no desa- que el margen de seguridad se redujo a! 0,27o/o; por el 
:iende este otro aspecto de Ia cuestion pero, en una caja contrario, ahora ha vacilado mucho en recomendar una 
~Ie pensiones bien organizada, nadie debe recibir mas nneva reforma cuya aprobacion significaria una re-
dinero que el que le da clerecho su aportacion. duccion del margen actual, aun si el margen previsto 
.?5. El Sr. NATANAGARA (Indonesia) opina que del 0,29'/a es superior al de 1952. En efecto, el costo de 
as Naciones ·cnidas deben conceder a sus funcionarios la vida tiende a elevarse continuamente, lo que implica 

,:oncliciones que conduzcan a un buen estado de animo y solicitudes ?e au_mento de _suelclos., Por otra parte, si Ia 
m sentimiento de seo-uridad en ellos cuidandose, em- circunstancta de que Ia Cap Comun se haya hecho car-
_Jero, de no imponer ~argas excesivas 'a Ia Caja. Segun go de sus gastos de administraci6n hubiese tenido con-



14 Asamblea General - llecimo perfodo de sesiones - Quinta Comlsi6n 

secuencias desfavora:bles, seria mas facil incluir de 
nuevo en el presupuesto ordinaria los creditos necesa-
rios para cubrir tales gastos que modificar una vez mas 
la definicion de remuneracion media final en un futuro 
proximo. 
31. Si la Comision Consultiva ha recomendado en 
defmitiva la aprobaci6n (]e la enmienda a! articulo 1.4 
de los Estatutos, ha sido porque Ia Asamblea modifico 
este articulo unicamente por razones de economia; ade-
mas, segun el informe del actuario asesor, los elementos 
favorables en conjunto compensan por amplio margen 
los elementos desfavorables; por ttltimo, la recomenda-
cion del Comite Mixto fue a:probada por unanimidad. 
Segun ha sefialado el representante de Indonesia, Ia 
decision de Ia Comision Consultiva representa una ten-
tativa para conciliar los intereses del personal y los de 
Ia Caja Comun. 
32. El Sr. TURNER (Contralor) indica que entre las 
dos reformas propuestas, el Secretario General prefiere 
Ia del Comite Mixto de Pensiones del Personal, pues 
sin originar gastos complementarios aprecia:bles, hara 
mas facil que el Secretario General !ogre su proposito 
de utilizar de Ia manera mas flexible que pueda las ap-
titudes del personal, de conformiclad con las recomen-
daciones de la Asamblea. La experiencia ha demostrado 
que en algunas ocasiones un miembro del personal que 
ya ha llegado a Ia mitad de su carrera como funcionario 
internacional, tiene que ser asignado a un puesto de 
menor categoria, o, en el caso de los funcionarios del 
cuadro de servicios generales, se ve obligado a aceptar 
una clisminucion de Ia remuneracion sujeta a descuento 
como consecuencia de su traslado a otro Iugar. Estos 
cambios quiza sean beneficiosos para las Naciones Uni-
das, y, sin embargo, no podran efectuarse o resultaran 
mas dificiles cuando el funcionario tema que no va a 
poder contar con un nuevo ascenso o con un reajuste 
de sueldo que le restablezca sus derechos de pension 
antes de que llegue el momenta de Ia juhilacion. La 
introduccion del concepto de los afios de remuneracion 
mas alta contribuiria a eliminar este elemento de duda, 
y asi Ia Secretaria dispondria de mas medias para ase-
gurar la utilizacion del personal en la forma mas efi-

Printed in Canada 

ciente y eficaz compatible con las nuevas necesidades 
de la Organizacion y con la capacidad y limitaciones 
del funcionario. 
33. El Sr. MERROW (Estados Unidos de America) 
votara en favor de la enmienda propuesta por la Comi-
sion Consultiva, aunque cree preferible, como el repre-
sentante del Reina Unido, esperar hasta que se tenga 
una experiencia actuarial basada en un lapso de tiempo 
mas pralangado. 
34. Lord FAIRFAX (Reina Unido) propane que la 
Camisi6n decida primero si es necesario reducir a cinco 
afios el periodo basico para calcular Ia remuneracion 
media final; en seguida, se pondria a votacion Ia en-
mienda de Ia Comision Consultiva y Ia del Comite 
Mixto, y despues Ia Comision decidiria si Ia enmienda 
aproba:da ha de ponerse en vigor inmediatamente o si 
se aplazara su aplicacion hasta que se efectue la proxima 
evaluacion actuarial. 

Asi queda acordado. 
P or unanimidad, !a C omisi6n decide reducir a cinc.o 

anos el periodo que sirve de base para calcular la remu-
neraci6n media final. 
35. El PRESIDENTE, contestando a! Sr. FOR-
TEZA (Uruguay), indica que Ia <JXopuesta de Ia Co-
mision Consultiva constituye una enmienda a la del 
Comite Mixto. Por tal motivo, Ia Quinta Comision 
debera pronunciarse en primer termino sabre la pro-
puesta de la Comision Consultiva (A/2986, parrafo 13). 

Por 28 votos contra 8 y 12 abstenciones, queda apro-
bada la recomendaci6n de la Comisi6n Consultiva. 
36. El Sr. FORTEZA (Uruguay) opina que la pro-
puesta del Reina Unido relativa a Ia fecha de aplicacion 
de esta enmienda canstituye una cuestion de suma im-
portancia. En realidad, si Ia aplicaci<'>n de esta enmienda 
se aplaza hasta Ia proxima evaluac:ion actuarial, equi-
valdria a aplazarla hasta 1958 o 1959. El orador consi-
dera que esta enmienda debe aplica:rse inmediatamente, 
es decir, ni siquiera a partir del 1 o de enero de 1956, 
sino desde la misma fecha en que la apruebe la Asam-
blea. 

Se levanta la sesi<'>n a las 13.05 haras. 

Q-77503--November 1955-350 


